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Введение

Актуальность темы

В различных областях промышленности (атомной энергетике, космической

и оборонной промышленности) существует потребность в электронной

компонентной базе с повышенной стойкостью к воздействию ионизирующего

излучения (ИИ). В данных областях используется множество функциональных

классов микросхем, большинство из которых производятся по технологии на

основе комплементарной структуры «металл-оксид-полупроводник»

(КМОП-технология). Современной тенденцией в микроэлектронике, в

особенности радиационно-стойкой, а также в радиофотонике является

применение структур «кремний-на-изоляторе» (КНИ) в качестве исходных

пластин, в которых приборный слой кремния отделен от кремниевой подложки

слоем диоксида кремния (захороненный оксид). Использование таких структур

значительно повышает стойкость КМОП-микросхем к воздействию отдельных

ядерных частиц и импульсному ионизирующему излучению по сравнению с

микросхемами на пластинах объемного кремния. Однако проблема обеспечения

стойкости к дозовому воздействию стационарного ионизирующего излучения

становится более острой. Это связано с тем, что одним из основных механизмов

выхода из строя микросхем при высокой накопленной дозе является образование

проводящего канала на границе приборного слоя и захороненного оксида

структуры КНИ вследствие накопления положительного электрического заряда в

захороненном оксиде.

В рамках наиболее распространенной современной технологии

изготовления структур КНИ (метод SmartCut) захороненный оксид представляет

собой слой, полученный термическим окислением кремния [1]. При этом

общепринятым методом получения подзатворного диэлектрика

МОП-транзисторов также является термическое окисление. Накопление

радиационно-индуцированного заряда в подзатворном оксиде приводит к

смещению вольт-амперных характеристик (ВАХ) МОП-транзисторов и

изменению параметров микросхем. Процессы накопления заряда в захороненном
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оксиде и подзатворном оксиде хорошо изучены [2]. Однако на практике

результаты моделирования зачастую не соответствуют результатам

радиационных испытаний микросхем. Более того, радиационная стойкость

микросхем может значительно варьироваться в пределах одной партии как от

пластины к пластине, так и в пределах одной пластины. Поскольку микросхемы,

принадлежащие одной партии, изготавливаются в едином технологическом

процессе, можно предположить, что причиной нестабильности радиационной

стойкости микросхем является неконтролируемое неравномерное распределение

дефектных центров захвата заряда в подзатворном оксиде – в случае КМОП-

микросхем на объемном кремнии (КМОП ИС) или в захороненном оксиде – в

случае КМОП-микросхем на КНИ (КМОП КНИ ИС). В случае микросхем на

структурах «кремний-на-сапфире» (КНС) ситуация осложняется повышенной

дефектностью приборного слоя кремния и присутствием в нем примеси

алюминия. Таким образом, необходима разработка методов диагностики

радиационной чувствительности диэлектрических слоев и внедрение этих

методов в процессы контроля при производстве радиационно-стойких микросхем.

Цель и задачи работы

Целью данной работы являлась разработка метода диагностики

радиационной чувствительности слоев диоксида кремния, не требующего

использования ионизирующего излучения, и внедрение разработанного метода в

процессы прогнозирования дозовой радиационной стойкости КМОП-микросхем.

Для этого решались следующие задачи:

1) разработка метода диагностики слоев диоксида кремния на основе

анализа вольт-амперных характеристик этих слоев;

2) проведение диагностики разработанным методом для получения

информации о структуре диэлектрика и ее зависимости от технологии получения

слоя;

3) проведение электрической и рентгеновской имитации радиационного

воздействия на тестовые структуры и микросхемы;
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4) моделирование изменения параметров МОП-транзисторов в результате

облучения на основе результатов контроля тока утечки подзатворного оксида до

облучения;

5) разработка алгоритма прогнозирования дозовой радиационной стойкости

микросхем в процессе производства.

Соответствие диссертации научной специальности

Диссертация соответствует специальности 2.2.8 «Методы и приборы

контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды»

согласно следующим пунктам паспорта специальности:

п.1. Научное обоснование новых и совершенствование существующих

методов, аппаратных средств и технологий контроля, диагностики материалов,

изделий, веществ и природной среды, способствующее повышению надежности

изделий и экологической безопасности окружающей среды.

п.2. Разработка методологий прогнозирования работоспособности и

остаточного ресурса изделий, направляющих оптимизацию методов, приборов,

систем контроля и диагностирования изделий, повышение надежности изделий и

экологической безопасности окружающей среды.

п.3. Разработка, внедрение, испытания методов и приборов контроля,

диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды, способствующих

повышению надежности изделий и экологической безопасности окружающей

среды.

Научная новизна работы

1. Показана возможность применения результатов анализа ВАХ слоев

диоксида кремния для прогнозирования дозовой радиационной стойкости

микросхем.

2. Разработан метод диагностики радиационной чувствительности слоев

диоксида кремния на основе анализа ВАХ этих слоев и предложен коэффициент,

характеризующий дефектность слоя.

3. Построена модель влияния дефектных центров в слоях диоксида кремния

на дозовую радиационную стойкость МОП-транзисторов.
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4. Обнаружены корреляционные зависимости изменения статического тока

потребления микросхем в результате облучения и тока утечки слоев диоксида

кремния до облучения, позволяющие прогнозировать дозовую радиационную

стойкость микросхем.

Практическая значимость работы

1. Разработанный метод диагностики прост в реализации на стандартном

оборудовании и не требует использования ионизирующего излучения, благодаря

чему для снижения стоимости и ускорения процессов контроля он может быть

совмещен с типовым контролем электрических параметров тестовых структур на

пластине с кристаллами микросхем.

2. Определены оптимальные режимы измерений ВАХ слоев диоксида

кремния, позволяющие снизить влияние переходных процессов и помех при

минимальной деградации структуры диэлектрика.

3. Определены оптимальные режимы электрической имитации

радиационного воздействия на слои диоксида кремния с помощью инжекции

носителей заряда при ограничении длительности имитации.

4. Разработан алгоритм прогнозирования дозовой радиационной стойкости

микросхем, позволяющий повысить выход годных радиационно-стойких

микросхем в партии.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Метод диагностики радиационной чувствительности слоев диоксида

кремния на основе анализа ВАХ диэлектрического слоя.

2. Модель деградации порогового напряжения МОП-транзисторов под

действием ионизирующего излучения на основе результатов контроля тока утечки

подзатворного оксида до облучения.

3. Алгоритм прогнозирования дозовой радиационной стойкости КМОП-

микросхем в процессе производства, основанный на анализе ВАХ слоев диоксида

кремния.
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Достоверность полученных результатов

Достоверность результатов работы обеспечена применением методов

электронного парамагнитного резонанса (ЭПР), вторично-ионной масс-

спектрометрии (ВИМС) и спектральной эллипсометрии для подтверждения

результатов, полученных разработанным методом диагностики. Разработка

модели базировалась на научно обоснованном объединении известной

зависимости радиационно-индуцированного сдвига порогового напряжения

МОП-транзистора от концентрации ловушек носителей заряда в подзатворном

оксиде и известных выражений, описывающих ВАХ диэлектрического слоя.

Апробация диссертации

Основные результаты работы докладывались на «Нижегородской сессии

молодых ученых» (г. Нижний Новгород, ННГУ, 2015, 2016, 2018, 2019),

всероссийских конференциях «Будущее технической науки» (г. Нижний

Новгород, НГТУ им. Р.Е. Алексеева, 2014), «Молодежь в науке (г. Саров, РФЯЦ-

ВНИИЭФ, 2014, 2018), отраслевой «Высокие технологии атомной отрасли.

Молодежь в инновационном процессе» (г. Нижний Новгород, 2021), а также на

10-ом международном семинаре молодых ученых и специалистов «Современные

методы исследования и моделирования материалов» (г. Москва, ВНИИА, 2018).

Публикации

По теме диссертации опубликовано:

1) 2 статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК для

публикации результатов диссертаций по специальности 2.2.8;

2) 2 статьи в журналах, входящих в международные базы данных Scopus и

Web of Science;

3) 2 статьи в журналах, рекомендованных ВАК для публикации результатов

по смежным специальностям.

Также опубликовано 9 работ в материалах научных конференций.
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Автор самостоятельно предложил метод диагностики радиационной

чувствительности слоев диоксида кремния, разработал алгоритм его применения,

произвел измерения по данному методу и провел анализ их результатов. Автор
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Диссертация состоит из введения, 4-х глав, заключения и приложения,
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1. Дефекты в термическом диоксиде кремния, влияющие на дозовую

радиационную стойкость КМОП-микросхем, и методы их диагностики

1.1 Собственная дефектность термического диоксида кремния

и границ раздела


[…]


Одним из подходов к повышению дозовой радиационной стойкости КМОП

КНИ ИС является дополнительное легирование дна p-кармана n-канального

транзистора, что позволяет повысить допустимый радиационно-индуцированный

сдвиг порогового напряжения обратного паразитного транзистора, образованного

структурой КНИ. На рисунке 4.13 показан радиационно-индуцированный сдвиг

зависимости статического тока потребления КМОП КНИ ИС от напряжения на

подложке.
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Используя зависимости на рисунках 3.16-б и 4.10, можно определить

минимально необходимое пороговое напряжение паразитного транзистора для

обеспечения требуемого уровня стойкости при определенном уровне дефектности

захороненного оксида. На рисунке 4.14 представлены профили распределения

бора в p-кармане, полученные методом ВИМС, для двух партий КМОП ИС на

КНИ с захороненным оксидом разного уровня дефектности, но удовлетворяющих

уровню стойкости.
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Рисунок 4.13 – Зависимости тока потребления КМОП КНИС ИС от напряжения на подложке

для наименее стойкого из исследованных образцов до и после облучения

Таким образом, совокупность значений Jут и Vthобр будет являться

критерием, который отражает дозовую стойкость партии КМОП КНИ ИС и может

использоваться для определения необходимости проведения радиационной

отбраковки микросхем в партии. В рамках настоящей работы была разработана и

внедрена в производство технологическая инструкция, применяемая для

прогнозирования дозовой радиационной стойкости ИС с проектными нормами

0.35 мкм, изготовленных в режиме «фаундри», с целью определения

необходимости проведения радиационной отбраковки в рамках партии

микросхем.
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Рисунок 4.14 – Профили распределения бора по глубине p-канальных транзисторов,

полученные методом ВИМС, для двух партий КМОП ИС на КНИ с захороненным оксидом

разного уровня дефектности, но удовлетворяющих уровню стойкости

Выводы по главе 4

1) Описана методика оценки дозовой радиационной стойкости КМОП-

микросхем на рентгеновском имитаторе.

2) Предложен алгоритм прогнозирования дозовой стойкости КМОП-

микросхем в процессе производства, основанный на двойном контроле:

показателя дефектности и технологического разброса – на этапе отработки

технологии и плотности тока утечки – на этапе отбраковки рабочих пластин с

чипами.

3) Представлены результаты применения разработанного алгоритма на

практике.

4) Внедрение отжига кремниевой подложки перед выращиванием

подзатворного оксида позволило снизить коэффициент дефектности слоя SiO2 с

0.4 до 0.3, что нашло косвенное подтверждение в результатах рентгеновской

дифрактометрии.

5) Исследование разброса плотности тока утечки в партии показало, что

разброс в пределах пластины превышает разброс между пластинами и изменение

плотности тока утечки по пластине является достаточно плавным. Это дало

возможность внедрить операцию контроля плотности тока утечки для отбраковки
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потенциально не стойких микросхем на тестовых структурах, расположенных на

дорожках реза между чипами.

6) Обнаружена линейная корреляция изменения статического тока

потребления микросхем в результате облучения и плотности тока утечки слоев

диоксида кремния до облучения с коэффициентом корреляции более 0,8.

7) Отсутствие функциональных зависимостей между этими величинами

связано с высоким локальным разбросом плотности тока утечки в пределах

площади одного чипа, обнаруженным сканированием пластин со слоями диоксида

кремния без топологического рисунка с помощью ртутного зонда.

8) Применение отбраковочного критерия по плотности тока утечки

2 мкА/см
2
позволило примерно в 2 раза увеличить выход годных радиационно-

стойких микросхем в партии с нормой ΔIccs ≤ 10 % за счет отбраковки чипов с

потенциально низкой стойкостью. Без введения отбраковки по плотности тока

утечки процент стойких чипов в партии составил бы 47 %. Введение операции

отбраковки привело к тому, что при снижении количества микросхем в партии все

оставшиеся в партии микросхемы оказались стойкими.
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Заключение

В результате выполнения диссертационной работы были сформулированы

следующие основные выводы.

1. Разработан метод диагностики радиационной чувствительности слоев

диоксида кремния, основанный на анализе участков ВАХ диэлектрического слоя,

обусловленных различными механизмами электропроводности.

2. Предложен коэффициент дефектности диэлектрического слоя,

отражающий влияние технологии получения слоя на его радиационную

чувствительность. Экспериментально показано, что для захороненного оксида

концентрация ЭПР-активных центров пропорциональна с коэффициентом,

примерно равным 20-ти, концентрации донорных центров, определяемой путем

анализа ВАХ.

3. Разработана модель влияния дефектных центров на радиационную

чувствительность слоя диоксида кремния, позволяющая прогнозировать

изменение порогового напряжения МОП-транзисторов в результате облучения по

результатам контроля тока утечки подзатворного оксида до облучения.

Справедливость модели подтверждена результатами исследований МОП-

транзисторов на рентгеновском имитаторе и ЭПР-анализа слоев диоксида

кремния.

4. Определен оптимальный режим контроля плотности тока утечки слоя

диоксида кремния: задержка измерений 100 мс, время интегрирования 320 мс,

величина шага по напряженности поля при измерении ВАХ 0,3 МВ/см. Данный

режим позволяет снизить влияние переходных процессов и помех на результат

измерений при минимальной деградации диэлектрического слоя.

5. Обнаружена линейная корреляция изменения статического тока

потребления микросхем в результате облучения и плотности тока утечки слоев

диоксида кремния до облучения с коэффициентом корреляции более 0,8.

6. Разработан алгоритм прогнозирования дозовой стойкости КМОП-

микросхем в процессе производства, основанный на двойном контроле:

показателя дефектности и технологического разброса – на этапе отработки
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технологии и плотности тока утечки – на этапе отбраковки рабочих пластин с

чипами. Применение предложенного алгоритма позволило повысить выход

годных радиационно-стойких микросхем в партии примерно в 2 раза.
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