ОТЗЫВ

официального оппонента д.ф.-м.н., профессора А.А. Ежевского
на диссертационную работу
Ширяева Алексея Александровича
«Прогнозирование дозовой радиационной стойкости КМОП-микросхем на
основе анализа вольт-амперных характеристик слоев диоксида кремния»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности
2.2.8 – «Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий,
веществ и природной среды»

Актуальность темы исследования

В настоящее время в атомной энергетике и некоторых других областях промышленности предъявляются все более высокие требования к электронной компонентной базе в части радиационной стойкости. Для подтверждения заявленного уровня стойкости микросхем к накопленной дозе необходим монтаж микросхемы в корпус и ее облучение до определенной накопленной дозы, что требует значительных временных и материальных затрат. В связи с этим задача экспрессного прогнозирования радиационной стойкости КМОП-микросхем без применения облучения по-прежнему остается актуальной.

Другой важной проблемой в современной микроэлектронике является обеспечение надежности КМОП-микросхем и, в частности, оценка целостности и времени наработки на отказ подзатворного диэлектрика МОП-транзисторов. Метод, предлагаемый в диссертации Ширяева А.А., направлен как на диагностику качества слоев диоксида кремния в целом, так и на прогнозирование его радиационной чувствительности и уровня радиационной стойкости микросхем на его основе.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Структура и логика изложения соответствует поставленным в диссертации задачам исследования. Для решения поставленных задач и

проверки выдвинутых гипотез автор опирается как на глубокий литературный обзор, так и на результаты разностороннего экспериментального исследования методами спектральной эллипсометрии, электронного парамагнитного резонанса (ЭПР), вторично-ионной масс-спектрометрии (ВИМС).

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и одного приложения. Основной текст диссертации изложен на 131 странице печатного текста.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, охарактеризована степень научной проработанности проблемы, сформулированы цель и задачи исследования, приведены наиболее существенные результаты работы, выносимые на защиту и обладающие научной новизной.

В первой главе диссертации автор подробно рассматривает дефекты в слоях диоксида кремния, влияющие на радиационную стойкость микросхем, и методы их диагностики. Описана природа и свойства собственных дефектов (трехкоординированные атомы кремния, вакансии кислорода и другие), примесных дефектов и дефектов, обусловленных релаксацией механических напряжений структуры. Проанализированы преимущества и недостатки существующих методов диагностики радиационной чувствительности слоев диоксида кремния. Автором сделан вывод о необходимости разработки новых методов, которые сочетали бы в себе простоту реализации и экспрессность.

Во второй главе описана разработка предложенного метода диагностики на основе анализа вольт-амперных характеристик (ВАХ). Описана процедура определения параметров дефектов путем анализа различных участков ВАХ тестовых МОП-конденсаторов, содержащих исследуемый диэлектрический слой. Предложен коэффициент дефектности на основе этих параметров. Для подтверждения адекватности оценки дефектности предложенным методом проведена его апробация на слоях

диоксида кремния, полученных по разным технологиям, с привлечением методов спектральной эллипсометрии и электронного парамагнитного резонанса.

В третьей главе автор приводит результаты разработки модели, описывающей деградацию порогового напряжения МОП-транзистора в результате облучения на основе результатов контроля тока утечки подзатворного оксида до облучения. Автором выведена формула зависимости радиационно-индуцированного сдвига порогового напряжения от плотности тока утечки подзатворного оксида до облучения. Модель показала хорошую сходимость с результатами эксперимента.

В четвертой главе представлен алгоритм прогнозирования дозовой радиационной стойкости КМОП-микросхем, включающий контроль дефектности слоя диоксида кремния и оптимизацию технологии его получения на этапе отработки технологии, а также отбраковку потенциально не стойких микросхем по значению плотности тока утечки слоев диоксида кремния. Представлены результаты применения данного алгоритма на практике в процессе производства, способствующие повышению выхода годных радиационно-стойких микросхем и снижению затрат на испытания.

В заключении диссертационной работы представлены основные выводы по диссертации.

Таким образом, на основе анализа предметной области, адекватной постановки научной проблемы и частных задач исследования, корректного применения наукоемких методов исследования получены вполне достоверные и обоснованные результаты.

**Научная новизна положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации**

К наиболее важным научным результатам исследования, характеризующим его новизну, могут быть отнесены:

1) анализ вольт-амперных характеристик слоев диоксида кремния с точки зрения их связи с технологией получения слоя и его радиационной чувствительностью;

2) метод диагностики слоев диоксида кремния на основе анализа ВАХ и коэффициент, характеризующий дефектность и радиационную чувствительность слоя;

3) модель радиационно-индуцированной деградации порогового напряжения МОП-транзистора на основе контроля тока утечки подзатворного оксида до облучения;

4) алгоритм, позволяющий прогнозировать дозовую радиационную стойкость КМОП-микросхем путем контроля дефектности слоев диоксида кремния на этапе отработки технологии и тока утечки подзатворного оксида на этапе рабочих партий.

Значимость для науки и практики выводов и рекомендаций, полученных в диссертации

Теоретическая значимость исследования состоит в выявлении новых связей технологии получения полупроводниковых структур, их дефектности и радиационной чувствительности и, в конечном итоге, радиационной стойкости микросхем. Практическая значимость исследования состоит в разработке нового метода диагностики слоев диоксида кремния, методики его применения, внедрения разработанных метода и модели в производство радиационно-стойких микросхем.

Замечания по содержанию и оформлению диссертации

1. Начну с постановки цели и задач работы. На мой взгляд, разработанный метод (ВАХ) не является методом, дающим информацию о структуре диэлектрика. Здесь можно говорить лишь об установлении связи между наблюдаемыми особенностями ВАХ с дефектностью в структуре диэлектрика.

2. Основные положения, выносимые на защиту. Метод.... Модель.... Алгоритм.... не являются положениями. Положения – это утверждения, сформулированные на основе проведенных исследований.

3. В тексте диссертации сказано, что концентрацию центров определяют по сравнению добротности системы, содержащей исследуемый образец, с добротностью системы, содержащей калибровочный образец. В действительности, концентрация определяется с учетом изменения добротности, но не определяется ей. К сожалению, не приведена формула, по которой определялась концентрация парамагнитных центров, не указан тип калибровочного образца. Существенны также температура измерений и основные параметры спектрометра, при которых производились измерения. Эти параметры не приведены в диссертации. Это относится и к определению концентрации ЭПР-активных центров в захороненном оксиде на странице 76.

4. «... различные дефекты взаимодействуют между собой, что известно под термином геттерирование». Не обязательно. При взаимодействии чаще происходит образование комплексов, как новых дефектов, но о геттерировании речь может не идти.

5. Наблюдается несоответствие размерностей в формуле (1.4) и количества атомов кислорода в левой и правой частях формулы (1.20). Отсутствует формула 2.13, на которую есть ссылки в тексте. Не хватает пояснений к рисункам, например, 1.3, 1.5, 2.18. Также отсутствуют ссылки на работы, из которой взяты рисунки 1.10 и 1.11. В целом работа ясно отражает суть исследований, легко читается, несмотря на имеющиеся опечатки и неудачные выражения.

Представленные выше замечания не снижают ценности и обоснованности содержания диссертации. Работа в целом является логически законченным научным исследованием, выполненным на высоком уровне, и заслуживает положительной оценки.

Заключение о соответствии диссертации установленным требованиям

Диссертационное исследование Ширяева А.А. выполнено на актуальную тему, представляет собой законченную работу, имеет теоретическую и практическую значимость.

Основные результаты изложены в 15 научных трудах (6 работ опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК РФ), апробированы и получили положительную оценку.

Автореферат и публикации соискателя отражают основное содержание диссертации и соответствуют специальности 2.2.8 – «Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды».

Таким образом, диссертация Ширяева Алексея Александровича является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Ширяев Алексей Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.8 – «Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды».

Официальный оппонент
доктор физико-математических наук,
профессор,
профессор кафедры Физики
полупроводников, электроники и
наноэлектроники
ННГУ им. Н.И. Лобачевского

Ежевский Александр Александрович

Тел.: +7 910 791 3006
E-mail: ezhevski@phys.unn.ru